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NACIMIENTOS Y FECUNDIDAD. AÑO 2020 

AVANCE DE DATOS DEFINITIVOS 

 

 
 
NACIMIENTOS 
 
El número de nacimientos de madres residentes en Castilla y León en 2020 es de 
13.652, un 4,68% inferior al número de nacimientos del año 2019. En España disminuye 
un 5,05% respecto al año anterior. 
 
Por provincia de residencia, el número de nacimientos respecto al año 2019 aumenta 
en Palencia (1,29%) y Soria (2,07%), disminuyendo en Ávila (-7,04%), Burgos (-10,24%) 
León (-3,97%), Salamanca (-6,62%), Segovia (-7,41%), Valladolid (-1,16%) y Zamora  
(-5,38%). 
 
Del total de nacimientos en Castilla y León, 2.162 son de madre extranjera (15,84%). 
 
 
CRECIMIENTO VEGETATIVO 
 
El crecimiento vegetativo en Castilla y León en 2020 es negativo (-22.545 frente a los  
-14.396 del 2019). 
 
Todas las provincias tienen crecimiento vegetativo negativo, destacando los de León  
(-5.361), Salamanca (-3.426) y Valladolid (-2.984). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nota: Nacimientos y Fecundidad, operación nº 14006 del Plan Estadístico de Castilla y León 2018-2021, es 
una estadística estructural cuyo objetivo es conocer el número de partos y nacimientos de madres residentes 
en Castilla y León al máximo nivel de desagregación posible, así como las características de los progenitores 
y de los partos. 
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Lugar de residencia 2019 2020
Var. interanual rel. 

(%)

Andalucía 69.397 65.522 -5,58%

Aragón 9.644 9.095 -5,69%

Asturias 5.152 4.771 -7,40%

Baleares 9.681 9.455 -2,33%

Canarias 14.137 13.178 -6,78%

Cantabria 3.547 3.407 -3,95%

Castilla y León 14.323 13.652 -4,68%

Castilla-La Mancha 15.316 14.738 -3,77%

Cataluña 61.548 58.464 -5,01%

Comunidad Valenciana 37.324 35.761 -4,19%

Extremadura 7.650 7.380 -3,53%

Galicia 15.718 15.247 -3,00%

Madrid 55.741 52.357 -6,07%

Murcia 14.264 13.706 -3,91%

Navarra 5.371 5.036 -6,24%

País Vasco 15.449 14.743 -4,57%

Rioja 2.408 2.318 -3,74%

Ceuta 841 843 0,24%

Melilla 1.236 962 -22,17%

España 358.747 340.635 -5,05%

Extranjero 1.870 680 -63,64%

Total 360.617 341.315 -5,35%

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "MNP".

Tabla 1. Nacimientos por Lugar de residencia de la madre. 

Años 2019-2020
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Cifra absoluta Var. interanual rel. (%) Cifra absoluta Var. interanual rel. (%)

1998 17.145 - 364.427 -

1999 17.328 1,07% 379.214 4,06%

2000 17.874 3,15% 396.626 4,59%

2001 17.579 -1,65% 405.313 2,19%

2002 18.100 2,96% 417.688 3,05%

2003 18.607 2,80% 440.531 5,47%

2004 18.900 1,57% 453.172 2,87%

2005 19.425 2,78% 464.811 2,57%

2006 19.775 1,80% 481.295 3,55%

2007 20.077 1,53% 491.138 2,05%

2008 21.311 6,15% 518.503 5,57%

2009 20.416 -4,20% 493.717 -4,78%

2010 20.486 0,34% 485.252 -1,71%

2011 19.862 -3,05% 470.553 -3,03%

2012 19.046 -4,11% 453.348 -3,66%

2013 17.827 -6,40% 424.440 -6,38%

2014 17.886 0,33% 426.076 0,39%

2015 17.389 -2,78% 418.432 -1,79%

2016 16.675 -4,11% 408.734 -2,32%

2017 15.509 -6,99% 391.265 -4,27%

2018 15.044 -3,00% 370.827 -5,22%

2019 14.323 -4,79% 358.747 -3,26%

2020 13.652 -4,68% 340.635 -5,05%

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "MNP".
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FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "MNP".

Castilla y León España

Tabla 2. Evolución de Nacimientos de madres residentes en Castilla y León y España. 

Años 1998-2020

Año

Castilla y León España

Tabla 3. Evolución del Crecimiento vegetativo en Castilla y León y España. Años 1998-2020

-8.825 6.477

-9.054 10.761

-7.802 38.838

-7.776 47.533

-8.249 51.642

-8.397 58.076

-7.441 83.608

-8.043 79.755

-6.375 111.904

-7.276 107.889

-6.081 134.305

-6.732 110.508

-6.611 105.018

-7.213 84.536

-9.213 52.226

-9.680 35.840

-9.901 32.342

-22.545 -151.812

-11.913 -1.976

-11.761 503

-13.470 -30.772

-14.253 -54.326

-14.396 -57.355
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Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

1998 1.136 - 2.505 - 3.225 - 1.113 - 2.477 - 1.162 - 690 - 3.557 - 1.280 - 17.145 -

1999 1.171 3,08% 2.655 5,99% 3.155 -2,17% 1.216 9,25% 2.458 -0,77% 1.175 1,12% 615 -10,87% 3.717 4,50% 1.166 -8,91% 17.328 1,07%

2000 1.160 -0,94% 2.779 4,67% 3.200 1,43% 1.155 -5,02% 2.553 3,86% 1.194 1,62% 723 17,56% 3.878 4,33% 1.232 5,66% 17.874 3,15%

2001 1.128 -2,76% 2.671 -3,89% 3.188 -0,38% 1.165 0,87% 2.472 -3,17% 1.240 3,85% 672 -7,05% 3.924 1,19% 1.119 -9,17% 17.579 -1,65%

2002 1.123 -0,44% 2.797 4,72% 3.182 -0,19% 1.193 2,40% 2.521 1,98% 1.256 1,29% 653 -2,83% 4.151 5,78% 1.224 9,38% 18.100 2,96%

2003 1.159 3,21% 2.818 0,75% 3.237 1,73% 1.204 0,92% 2.605 3,33% 1.315 4,70% 738 13,02% 4.318 4,02% 1.213 -0,90% 18.607 2,80%

2004 1.210 4,40% 2.968 5,32% 3.304 2,07% 1.161 -3,57% 2.683 2,99% 1.304 -0,84% 718 -2,71% 4.402 1,95% 1.150 -5,19% 18.900 1,57%

2005 1.323 9,34% 3.057 3,00% 3.313 0,27% 1.225 5,51% 2.632 -1,90% 1.411 8,21% 727 1,25% 4.577 3,98% 1.160 0,87% 19.425 2,78%

2006 1.358 2,65% 3.123 2,16% 3.294 -0,57% 1.248 1,88% 2.629 -0,11% 1.421 0,71% 720 -0,96% 4.792 4,70% 1.190 2,59% 19.775 1,80%

2007 1.339 -1,40% 3.250 4,07% 3.515 6,71% 1.208 -3,21% 2.770 5,36% 1.422 0,07% 693 -3,75% 4.736 -1,17% 1.144 -3,87% 20.077 1,53%

2008 1.526 13,97% 3.525 8,46% 3.511 -0,11% 1.278 5,79% 2.899 4,66% 1.530 7,59% 772 11,40% 5.054 6,71% 1.216 6,29% 21.311 6,15%

2009 1.457 -4,52% 3.311 -6,07% 3.485 -0,74% 1.231 -3,68% 2.661 -8,21% 1.458 -4,71% 739 -4,27% 4.923 -2,59% 1.151 -5,35% 20.416 -4,20%

2010 1.408 -3,36% 3.360 1,48% 3.438 -1,35% 1.187 -3,57% 2.618 -1,62% 1.446 -0,82% 748 1,22% 5.099 3,58% 1.182 2,69% 20.486 0,34%

2011 1.344 -4,55% 3.304 -1,67% 3.333 -3,05% 1.227 3,37% 2.651 1,26% 1.419 -1,87% 707 -5,48% 4.757 -6,71% 1.120 -5,25% 19.862 -3,05%

2012 1.255 -6,62% 3.123 -5,48% 3.200 -3,99% 1.162 -5,30% 2.508 -5,39% 1.319 -7,05% 707 0,00% 4.655 -2,14% 1.117 -0,27% 19.046 -4,11%

2013 1.157 -7,81% 2.999 -3,97% 3.044 -4,88% 1.148 -1,20% 2.263 -9,77% 1.185 -10,16% 666 -5,80% 4.316 -7,28% 1.049 -6,09% 17.827 -6,40%

2014 1.243 7,43% 2.821 -5,94% 3.038 -0,20% 1.180 2,79% 2.337 3,27% 1.280 8,02% 643 -3,45% 4.312 -0,09% 1.032 -1,62% 17.886 0,33%

2015 1.107 -10,94% 2.760 -2,16% 3.026 -0,39% 1.162 -1,53% 2.342 0,21% 1.197 -6,48% 634 -1,40% 4.192 -2,78% 969 -6,10% 17.389 -2,78%

2016 1.133 2,35% 2.658 -3,70% 2.869 -5,19% 1.047 -9,90% 2.238 -4,44% 1.141 -4,68% 626 -1,26% 4.030 -3,86% 933 -3,72% 16.675 -4,11%

2017 1.072 -5,38% 2.453 -7,71% 2.634 -8,19% 1.076 2,77% 2.028 -9,38% 1.076 -5,70% 591 -5,59% 3.675 -8,81% 904 -3,11% 15.509 -6,99%

2018 979 -8,68% 2.351 -4,16% 2.633 -0,04% 983 -8,64% 2.075 2,32% 1.058 -1,67% 606 2,54% 3.463 -5,77% 896 -0,88% 15.044 -3,00%

2019 952 -2,76% 2.412 2,59% 2.370 -9,99% 927 -5,70% 1.933 -6,84% 1.025 -3,12% 579 -4,46% 3.288 -5,05% 837 -6,58% 14.323 -4,79%

2020 885 -7,04% 2.165 -10,24% 2.276 -3,97% 939 1,29% 1.805 -6,62% 949 -7,41% 591 2,07% 3.250 -1,16% 792 -5,38% 13.652 -4,68%

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "MNP".

Provincia de residencia de la madre

Castilla y León

Año Zamora

Tabla 4. Evolución de Nacimientos por Provincia de residencia de madre. Castilla y León. Años 1998-2020

Ávila Burgos León Palencia Salamanca Segovia Soria Valladolid
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Ávila Burgos León Palencia Salamanca Segovia Soria Valladolid Zamora

1998 -945 -915 -2.048 -857 -1.372 -367 -425 -700 -1.196 -8.825

1999 -805 -868 -2.166 -809 -1.411 -464 -482 -538 -1.511 -9.054

2000 -777 -624 -2.055 -838 -1.144 -317 -406 -386 -1.255 -7.802

2001 -880 -662 -2.072 -755 -1.236 -287 -281 -289 -1.314 -7.776

2002 -900 -665 -2.287 -708 -1.275 -351 -425 -252 -1.386 -8.249

2003 -818 -794 -2.450 -815 -1.333 -307 -311 -167 -1.402 -8.397

2004 -816 -444 -2.252 -779 -968 -325 -461 -80 -1.316 -7.441

2005 -740 -805 -2.418 -824 -1.130 -215 -464 -3 -1.444 -8.043

2006 -699 -259 -2.226 -665 -1.028 -146 -445 344 -1.251 -6.375

2007 -779 -414 -2.455 -854 -938 -183 -434 225 -1.444 -7.276

2008 -488 -254 -2.282 -666 -911 -103 -385 412 -1.404 -6.081

2009 -537 -453 -2.158 -829 -1.132 -183 -363 357 -1.434 -6.732

2010 -654 -192 -2.355 -825 -1.095 -223 -380 436 -1.323 -6.611

2011 -700 -480 -2.317 -746 -1.042 -296 -398 165 -1.399 -7.213

2012 -847 -819 -2.788 -930 -1.406 -356 -391 -111 -1.565 -9.213

2013 -907 -755 -2.811 -877 -1.529 -496 -399 -269 -1.637 -9.680

2014 -797 -1.017 -2.867 -982 -1.372 -444 -501 -309 -1.612 -9.901

2015 -1.039 -1.105 -3.192 -994 -1.631 -617 -555 -1.002 -1.778 -11.913

2016 -859 -1.180 -3.223 -1.050 -1.625 -543 -589 -804 -1.888 -11.761

2017 -1.090 -1.563 -3.476 -1.061 -1.999 -671 -497 -1.320 -1.793 -13.470

2018 -1.060 -1.657 -3.676 -1.187 -1.937 -718 -549 -1.616 -1.853 -14.253

2019 -1.074 -1.479 -3.782 -1.202 -2.112 -668 -566 -1.645 -1.868 -14.396

2020 -1.652 -2.612 -5.361 -1.646 -3.426 -1.479 -940 -2.984 -2.445 -22.545

Nota: Crecimiento Vegetativo= Nacimientos -Defunciones.

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "MNP".

Tabla 5. Evolución del Crecimiento vegetativo por Provincia de residencia de la madre. Castilla y León. Años 1998-2020

Año

Provincia de residencia

Castilla y León
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Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total

Ávila 248 224 472 212 201 413 460 425 885

Burgos 616 561 1.177 489 499 988 1.105 1.060 2.165

León 585 551 1.136 579 561 1.140 1.164 1.112 2.276

Palencia 262 243 505 231 203 434 493 446 939

Salamanca 462 452 914 464 427 891 926 879 1.805

Segovia 254 300 554 202 193 395 456 493 949

Soria 159 170 329 141 121 262 300 291 591

Valladolid 923 902 1.825 726 699 1.425 1.649 1.601 3.250

Zamora 209 164 373 241 178 419 450 342 792

Castilla y León 3.718 3.567 7.285 3.285 3.082 6.367 7.003 6.649 13.652

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "MNP".

Tabla 6. Nacimientos por Provincia de residencia de la madre según Estado civil de la madre 

y Sexo del nacido. Año 2020

Provincia de 

residencia de la 

madre

Estado civil de la madre y Sexo del nacido

Madre casada Madre no casada Total
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Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total

Ávila -7,12% -18,84% -13,08% 4,95% -2,90% 0,98% -1,92% -12,01% -7,04%

Burgos -5,38% -5,87% -5,61% -17,82% -12,46% -15,19% -11,32% -9,09% -10,24%

León -8,45% -5,65% -7,11% -0,17% -1,06% -0,61% -4,51% -3,39% -3,97%

Palencia 1,16% 16,27% 7,91% 5,96% -15,77% -5,45% 3,35% -0,89% 1,29%

Salamanca -9,94% -1,95% -6,16% -3,53% -10,67% -7,09% -6,84% -6,39% -6,62%

Segovia -7,97% 6,01% -0,89% -15,83% -14,60% -15,24% -11,63% -3,14% -7,41%

Soria -9,14% 27,82% 6,82% -4,08% -2,42% -3,32% -6,83% 13,23% 2,07%

Valladolid -0,97% 2,38% 0,66% 1,54% -8,03% -3,39% 0,12% -2,44% -1,16%

Zamora -1,88% -19,21% -10,34% 11,57% -13,17% -0,48% 4,90% -16,18% -5,38%

Castilla y León -5,27% -1,63% -3,52% -3,21% -8,76% -5,98% -4,32% -5,07% -4,68%

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "MNP".

Tabla 7. Variación interanual relativa (%) de Nacimientos por Provincia de residencia de la madre 

según Estado civil de la madre y Sexo del nacido. Año 2020

Provincia de 

residencia de la 

madre

Estado civil de la madre y Sexo del nacido

Madre casada Madre no casada Total
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Nacimientos
Variación interanual 

relativa (%)
Nacimientos

Variación interanual 

relativa (%)

Ávila 885 -7,04% 167 -21,23% 18,87%

Burgos 2.165 -10,24% 432 -1,59% 19,95%

León 2.276 -3,97% 308 0,65% 13,53%

Palencia 939 1,29% 120 10,09% 12,78%

Salamanca 1.805 -6,62% 192 -9,43% 10,64%

Segovia 949 -7,41% 255 -4,85% 26,87%

Soria 591 2,07% 133 1,53% 22,50%

Valladolid 3.250 -1,16% 457 -1,72% 14,06%

Zamora 792 -5,38% 98 4,26% 12,37%

Castilla y León 13.652 -4,68% 2.162 -3,31% 15,84%

España 340.635 -5,05% 76.636 -2,91% 22,50%

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "MNP".

Tabla 8. Nacimientos totales y de madre extranjera por Lugar de residencia de la madre. Año 2020

Lugar de 

residencia de la 

madre

Nacimientos totales Nacimientos de madre extranjera %  de nacimientos de 

madre extranjera sobre 

el total de nacimientos
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Sencillo Doble Triple Total

Ávila 852 17 0 869 -6,96%

Burgos 2.111 30 0 2.141 -9,97%

León 2.183 51 0 2.234 -3,96%

Palencia 911 16 0 927 2,21%

Salamanca 1.759 25 0 1.784 -7,32%

Segovia 932 9 0 941 -7,20%

Soria 579 7 0 586 2,09%

Valladolid 3.139 61 1 3.201 -1,42%

Zamora 769 13 0 782 -5,10%

Castilla y León 13.235 229 1 13.465 -4,70%

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "MNP".

Tabla 9. Partos por Provincia de residencia de la madre según Multiplicidad del parto. 

Año 2020

Provincia de 

residencia de la 

madre

Multiplicidad del parto Variación interanual 

relativa (%)
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